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لت  و د میز  موفقیت‌آ ی  سیاست‌ها
سیزدهم سبب شد که وضعیت صنعت 
کشور نسبت به سال‌های گذشته و 
با وجود شرایط تحریمی، بهتر شود و 
همچنین تقاضا برای سرمایه‌گذاری‌های 

صنعتی افزایش پیدا کند.
گزارش رشد اقتصادی که به تازگی از 
سوی مرکز آمار منتشر شده نشان 
می‌دهد که رشد ارزش افزوده صنعت 
در سال 1401 بیش از 7.7 بوده است. 
در این میان نرخ تشکیل سرمایه ثابت 
ماشین‌آلات در سال گذشته، رشد 7.3 
درصدی داشته و این بدان معنا است که 
دسترسی کشور به ماشین‌آلات تولیدی و 
صنعتی افزایش قابل توجهی پیدا کرده 
است. سال 98 این نرخ منفی 19.5 و 
سال 99 این نرخ حدود 0.6 درصد بود که 
با اقداماتی که دولت رئیسی انجام داد 
نرخ تشکیل سرمایه ثابت ماشین‌آلات 

4.4 درصد شد.
از ابتدای دهه 90 نرخ تشکیل سرمایه 
کاهش یافت و این نزول به معنی کاهش 
سرمایه‌گذاری در اقتصاد ایران بود، 
به همین دلیل سیاستگذاران دولت 
سیزدهم با اتخاذ راهکارهایی چون کمک 
به تولیدکنندگان، ثبات نرخ ارز، جلوگیری 
از بخشنامه‌های ضد تولید، تسهیل 
سرمایه‌گذاری، تسریع در فعالیت‌های 
برون مرزی تجار و گفت‌و‌گوهای سازنده 
با کشورهای دوست و همسایه شرایطی را 
فراهم کردند که سرمایه‌گذاری صنعتی در 

کشور رونق بگیرد.
اگر این روزها می‌بینیم که وضعیت 
صنایع کشور بهبود یافته و این امر هم 
از سوی مرکز آمار و بانک مرکزی تأیید 
شده، به سبب راهبرد دولت در پیگیری 
چالش‌های تولیدکنندگان، حل مشکلات 
بنگاه‌ها و رفع موانع تولید است. مواردی 
که دولت گذشته خیلی به آن توجه 
نمی‌کرد و همواره با بخشنامه و مصوبات 
قانونی می‌خواست به تولید و صنعت 

کشور سر و سامان بدهد. از ابتدای 
فعالیت دولت مردمی، از یک‌هزار و 
747 بنگاه اقتصادی حمایت شد تا سرپا 
بمانند. همچنین باز فعال‌سازی یک‌هزار 
و 757 واحد راکد در سال 1401 و تعداد 
یک‌هزار و 193 واحد در سال 1400 از دیگر 
اقداماتی است که دولت سیزدهم به آن 
دست یافته است. در 4 سال آخر فعالیت 
دولت روحانی، اکثر صنایع با 30 درصد 
ظرفیت خود کار می‌کردند و عملاً برخی 
از آنها غیرفعال بودند. دولت رئیسی 
موفق شد در سال گذشته ظرفیت 
2هزارو 741 واحد نیمه فعال را افزایش 
دهد و از تعطیلی آنها جلوگیری کند. 
بدین جهت کاهش 6 درصدی تعداد 
واحدهای راکد مستقر در شهرک‌ها و 
نواحی صنعتی کشور در پایان اسفندماه 
سال 1401 نسبت به پایان اسفندماه 
سال 1400 از دیگر دستاوردهایی است که 
می‌توان در کارنامه دو ساله رئیسی در 
بخش صنعت کشور دید. همچنین در 
مدت دو سال تعداد بنگاه‌های اقتصادی 

دارای مشکل نسبت به سال آخر دولت 
دوازدهم کاهش 13.6 درصدی داشته 
است. تعداد بنگاه‌های اقتصادی دارای 
مشکل در سال 1399، 1400 و 1401 به ترتیب 
1071، 953 و 858 مورد بوده که حاکی از 
اثربخش بودن اقدامات دولت مردمی 
در بهبود فضای کسب و کار است. دولت 
سیزدهم صنایع کشور را نجات داد و اجازه 

نداد تولید کشور رو به افول برود.
احیای صنایع کشور و توجه به نیازهای 
باعث شد صادرات  تولیدکنندگان 
غیرنفتی کشور که در دولت روحانی 
نزولی شده بود، رونق بگیرد و از سویی 
سفرهای متعدد رئیس جمهور به 
کشورهای همسایه، دوست و منطقه 
هم کمک کرد تا فصل جدیدی از 
همکاری‌های مشترک و رسیدن به 

بازارهای هدف آغاز شود.
بر این اساس، یکی از راهبردهای دولت 
در حوزه تحول اقتصاد، توسعه صادرات 
از طریق فعال‌سازی ظرفیت‌های تجارت 
خارجی بوده است. در همین راستا، 122 

دولت سیزدهم تصمیم گرفت برای 
برچیدن فساد شکل‌گرفته پیرامون 
یک کالای یارانه‌ای، برای اولین بار به 
جای »هدفمندسازی یارانه«، رویکرد 
»هوشمندسازی یارانه« را در پیش گرفته 
و با اجتناب از آزادسازی قیمت یا 
سهمیه‌بندی برای مردم، مبتنی بر 
حکمرانی داده‌محور جلوی هدررفت 

آرد یارانه‌ای را بگیرد.
به این ترتیب طرح هوشمندسازی 
یارانه آرد و نان متولد و از اردیبهشت ماه 
۱۴۰۱ با اجرای آزمایشی در استان زنجان 
آغاز شد. با اجرای طرح هوشمندسازی 
یارانه آرد و نان، در فاز اول کارتخوان‌های 
هوشمند در نانوایی‌های سراسر کشور 
نصب شد و در فاز دوم، تخصیص 
سهمیه آرد یارانه‌ای به نانوایان، مبتنی 
بر عملکرد دوره قبل آنها به‌عاوه 

درصدی بیشتر صورت گرفت.
ح، با تداوم عرضه آرد  در این طر
یارانه‌ای بدون افزایش قیمت به 
نانوایان، هیچ تنش و هزینه‌ای به 
سمت مصرف‌کننده که همان مردم 
هستند تحمیل نشد. دولت البته 
استثنائاً فقط برای سال ۱۴۰۱ به‌دلیل 
شرایط تورمی سفره مردم، همان 
چند‌درصد افزایش قیمت مرسوم هر 
ساله را نیز در قیمت نان اعمال نکرد 
اما برای جبران هزینه نانوایان، اقدام 
به پرداخت کمک هزینه ۱۵درصدی 
به نانوایان کرد که این کمک هزینه 

صنایع کشور نجات یافتند

درآمدزایی سالانه 300 میلیون 
دلاری از استحصال اتان

 اشتغالزایی
مولد رکورد زد

 سه‌شنبه 13 تیر 1402
 سال بیست و نهم
 شماره 8223

افزایش میزان استحصال اتان از 18 فاز پارس جنوبی و رسیدن رقم آن به 78 
درصد، گام بزرگ دیگری از وزارت نفت دولت سیزدهم است.

سال 1401 را باید سال شکوفایی صنعتی نامید، زیرا بر اساس 
آمار رسمی، اشتغال این بخش 8 میلیون نفری و سهم آن در 

اقتصاد کشور افزایشی شد.
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 رشد تولیدات صنعتی در زمستان سال گذشته باعث رشد سهم آن
در اقتصاد کشور شد و شاغلان این بخش را به 8 میلیون نفر رساند

 ۶۶ درصد اتان تولیدی در پارس جنوبی استحصال
و بقیه به خط لوله سراسری تزریق  می‌شود

صنعت

دولت سیزدهم برای جبران هزینه‌های نانوایان در سه مرحله اقدام به پرداخت کمک‌هزینه به آنها  کرده است

افزایش کمک هزینه نانوایان  به ۴۰ درصد

هزار و 56 تن کالا طی سال 1401 به ارزش 
53 میلیون و 166 دلار به کشورهای مختلف 
صادر شده که این عدد نسبت به سال 
قبل 0.15 درصد از لحاظ وزنی کاهش و 9.7 
درصد از نظر ارزشی افزایش داشته است. 
افزایش 10 درصدی متوسط قیمت هر تن 
کالای صادراتی به 436 دلار در سال 1391 
نسبت به سال قبل هم از دیگر اعدادی 
است که دولت سیزدهم در کارنامه کاری 
خود داشته است. کسب تراز تجاری 
مثبت در مجموع به میزان 19 میلیارد دلار 
با 84 کشور، در دولت سیزدهم حاصل 
شده است. این در شرایطی است که در 
دولت گذشته تراز تجاری ایران منفی بود 
و همواره واردات ایران از کشورها، بیشتر از 
صادرات ایران به کشورهای هدف بوده 
است. موفقیت در مثبت شدن تراز 
تجاری و افزایش صادرات کشور با وجود 
تحریم‌ها به دیپلماسی فعال اقتصادی 
دولت سیزدهم برمی‌گردد. در شرایطی 
که در آستانه دو ساله شدن دولت 
هستیم، 23 کمیسیون مشترک اقتصادی 
با کشورهای هدف در تهران یا پایتخت 
کشورهای هدف صادراتی برگزار شده 
است.  اعزام 149 هیأت اقتصادی به خارج 
و میزبانی از 41 هیأت اقتصادی خارجی در 
ایران و همچنین مذاکره و امضای بیش 
از 370 سند مختلف بخصوص در حوزه 

افزایش سهمیه مواجه خواهند شد.
وی گفت: در فروردین ۱۴۰۲ در سراسر 
کشور طرح هوشمندسازی یارانه آرد و 
نان تحت عنوان شناورسازی سهمیه 
آرد نانوایان به اجرا درآمد که با رویکرد 
عادلانه‌سازی ساختار توزیع آرد یارانه‌ای 
در کشور شکل گرفت، منطق عملکرد 
به این صورت است که نانوایان عملیات 
فروش نان را بر پایه کارتخوان‌های 

هوشمند انجام می‌دهند.
 به گفته جلال، سامانه مرکزی طرح 
هوشمندسازی، پردازش‌های لازم را روی 
تراکنش‌ها انجام می‌دهد و بر پایه آن 
نظام تخصیص آرد یارانه‌ای به نانوایان 

اتفاق می‌افتد.
مشاور وزیر امور اقتصادی و دارایی با 
اشاره به اقدامات دولت برای ترمیم 
هزینه‌های نانوایان و تقویت اقتصاد 
نانوایی‌ها اظهار کرد: برای ترمیم اقتصاد 
و جبران خلأ درآمدی نانوایان تصمیم بر 
افزایش کمک هزینه نانوایان از ۳۰ درصد 

به ۴۰ درصد گرفته و عملیاتی شد.
وی گفت: بر اساس این تصمیم ۴۰ 
درصد قیمت نان فروخته شده و ثبت 
شده در کارتخوان‌های هوشمند در 
پایان هر روز به حساب نانوایان واریز 

می‌شود.
جلال تأکید کرد: از ابتدای طرح تاکنون 
کلیه کمک هزینه‌ها در پایان هر روز به 
حساب نانوایان واریز شده و در این 
رویکرد ترمیمی بدون یک روز وقفه 

تسویه‌ها انجام شده است.
ترمیم‌های  اینکه  بیان  با  جال   
غیرقیمتی رویکرد دولت در اجرای این 
طرح است، افزود: با توجه به وضعیت 
نابسامان توزیع خمیرمایه‌ها که از 
اقلام جدی هزینه‌های نانوایان است، 

احیای صنایع 
کشور و توجه 

به نیازهای 
تولیدکنندگان 

باعث شد 
صادرات 
غیرنفتی 
کشور که 
در دولت 

روحانی نزولی 
شده بود، 

رونق بگیرد 
و از سویی 

سفرهای 
متعدد رئیس 

جمهور به 
کشورهای 
همسایه، 
دوست و 

منطقه هم 
کمک کرد 

تا فصل 
جدیدی از 

همکاری‌های 
مشترک و 

رسیدن به 
بازارهای 

هدف آغاز 
شود

در فاز دوم 
هوشمندسازی 

یارانه آرد 
و نان، ۷۵ 

درصد نانوایان 
با عدم تغییر 

یا افزایش 
سهمیه آرد 

یارانه‌ای 
مواجه شدند 
و سهمیه آرد 
یارانه‌ای ۲۵ 

درصد نانوایان 
که عملکرد 

مناسبی 
نداشتند، 

کاهش پیدا 
کرد

اقتصادی با کشورهای مختلف از دیگر 
اقدامات انجام شده است.

 معرفی حدود 100 شرکت صادرکننده 
ایرانی در حوزه‌های مختلف تجاری به 
نمایندگی‌های جمهوری اسامی ایران 
در خارج از کشور و کارسازی تجاری 
برای آن‌ها، از جمله اتفاقاتی است که 
دولت سیزدهم رقم زده و البته در کنار 
این موارد باید به اعزام رایزنان بازرگانی 
ایران به کشورهای هدف صادراتی اشاره 
کرد. در دولت گذشته به بهانه نداشتن 
بودجه، ایران، رایزن بازرگانی در کشورها 
نداشت و همین امر باعث شده بود که 
تجار از پتانسیلی که کشورهای هدف 
صادراتی دارد، غافل بمانند. در حال 
حاضر بیش از 10 رایزن ایران در کشورهای 
همچنین  و  شده  مستقر  مختلف 
کارشناسان اقتصادی به بخش اقتصادی 
سفارتخانه‌ها رفتند تا بتوانند زیرساخت 

افزایش صادرات را فراهم کنند.
دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود 
تاکنون توانسته در احصای فرصت‌های 
تجاری و ظرفیت‌سازی نهادی برای 
مقابله با تحریم‌ها و افتتاح دفتر اتاق 
بازرگانی ایران در برخی کشورهای هدف، 
افزایش رشد تبادلات تجاری با بسیاری 
از کشورها بویژه کشورهای همسایه، 

اقدامات ارزشمندی انجام دهد.

خمیرمایه‌ها در سامانه یکپارچه توزیع 
آرد و در کنار آرد با نرخ مصوب توزیع 
می‌شود تا بازار‌های واسطه‌ای حذف 

و هزینه‌های تولید کم شود.
این مقام مسئول درباره کاهش سهمیه 
۲۵ درصد نانوایان که متخلف  آرد 
بوده‌اند و اثرات این تصمیم در ایجاد 
صف خرید نان در برخی از استان‌ها 
گفت: در مرحله سوم شناورسازی 
سهمیه آرد نانوایان رویکرد سامانه این 
بود که عملکرد گذشته نانوایان در 
فروش و عرضه نان به مردم، مبنای 
تخصیص آرد در دوره بعدی آنها باشد که 
با این اقدام، ۷۵ درصد نانوایان با عدم 
تغییر یا افزایش سهمیه آرد یارانه‌ای 
مواجه شدند و سهمیه آرد یارانه‌ای ۲۵ 
درصد نانوایان که عملکرد مناسبی 
نداشتند، کاهش پیدا کرد اما وقتی 
سهمیه آرد نانوایان متخلف کاهش پیدا 
کرد این سهمیه به نانوایانی که عملکرد 
خوبی داشتند اضافه شد تا چرخه 
تأمین نان در کشور دچار مشکل نشود.

مجری طرح هوشمندسازی یارانه آرد 
و نان ادامه داد: نکته دیگر این است 
که کاهش سهمیه آرد، با هدف جریمه 
کردن نانوای متخلف نیست؛ در واقع 
منطق اصلی کاهش تخصیص این 
است که نانوا تراکنش قابل قبولی از 
منظر سامانه بابت دریافت آرد یارانه‌ای 
نداشته و عملکرد نانواست که تعیین 
می‌کند در تخصیص آرد در مراحل بعدی 
چه میزان آرد دریافت کند. آن چیزی 
که در طرح هوشمندسازی اصالت 
دارد عرضه پایدار نان به مردم است 
و تا زمانی که عرضه انجام می‌شود 
هیچگونه محدودیتی در تخصیص آرد 

وجود ندارد.

گزارش »ایران اقتصادی« از سیاست‌های موفق صنعتی دولت سیزدهم

آغاز نهضت برقی کردن حمل‌ونقل 
توسط صمت

وزیر صمت اظهار داشت: می‌توانیم با قدرت اعلام 
کنیم که نهضت برقی‌سازی حمل‌و‌نقل تهران آغاز 
شده و در همین راستا با همکاری شهرداری تهران، 
وزارتخانه‌های کشور، نفت و نیرو برنامه داریم تا پایان 
سال شاهد حضور ‌۲۰۰هزار موتورسیکلت و ۵۰ هزار 
خودروی برقی در شهر تهران باشیم. عباس علی‌آبادی 
با بیان اینکه برقی‌سازی خودرو برای شرکت‌ها 
جذابیت سرمایه‌گذاری دارد افزود: طبق توافقات، قرار 
است در سطح تهران پنج‌هزار ایستگاه شارژ سریع و 
کند برای شارژ خودروهای برقی نصب و راه‌اندازی و 
در مرحله نخست با همراهی شهرداری تهران ۵۰ هزار 
تاکسی تهران برقی شود. علی آبادی همچنین ارائه 
کارت نیرو )دریافت برق( به‌جای کارت سوخت توسط 
وزارت نفت به رانندگان خودروهای برقی را یکی از 
پیشنهادهای اصلی این طرح دانست و تصریح‌کرد: در 
جلسه‌ای که در آینده بین چهار وزارتخانه صمت، نفت، 
نیرو و کشور با شهرداری تهران برگزار می‌شود، عملیات 
اجرایی طرح برقی‌سازی شهر تهران آغاز خواهد شد.
وی، ایجاد مشوق‌ها و تعرفه‌های ویژه را از جذابیت‌های 
لازم برای سوق دادن خودروسازان و مردم برای واردات 
خودروهای برقی دانست و یادآور شد: خودروسازان با 
تعرفه‌های ویژه می‌توانند در حال حاضر به سمت 
واردات خودروهای برقی سوق پیدا کنند که در ادامه با 
حمایت وزارت صمت باید به سمت تولید خودروهای 

برقی حرکت کنند.

بازگشت زائران از حج
نخستین گروه از زائران روز گذشته وارد کشور شدند 

این گروه از زائران از شهرهای ساری و یزد بودند.
عملیات انتقال حجاج ایرانی به کشور از دو فرودگاه 
جده و مدینه و با پروازهای ایرانی انجام می‌شود. 
نخستین پرواز از فرودگاه جده نیز روز ۱۳ تیرماه است. 
روزانه حدود ۹ پرواز به سمت شهرهای مختلف ایران 
انجام خواهد شد و آخرین پرواز بازگشت زائران ایرانی 
سوم مردادماه است. زائران ایرانی طی ۲۰ روز به ایران 
منتقل خواهند شد. در حج امسال حدود یک میلیون 
و ۸۰۰ هزار زائر خارجی حضور داشتند که از این میان، 

حدود ۸۷ هزار و ۵۴۱ نفر، ایرانی بودند.

آماده باش متقاضیان جایگزینی 
خودروهای فرسوده

مشکل متقاضیان طرح جایگزینی خودروهای فرسوده 
که خودروی خود را اسقاط کرده بودند برطرف 
شد و در هفته جاری پیامک واریز وجه برای آنان 
صادر می‌شود. مهران سالاریه رئیس ستاد نوسازی 
ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده گفت: تعدادی از 
متقاضیان طرح جایگزینی خودروهای فرسوده که در 
قرعه‌کشی خودروسازان انتخاب شده و خودروی خود 
را اسقاط کرده بودند، به دلیل نقص سیستم ارتباطی 
شرکت‌های خودروساز با ستاد، با مشکل مواجه شدند.
وی خاطرنشان کرد: با تلاش‌های انجام شده و 
از متقاضیان،  این دسته  به‌منظور حل مشکل 
نامه و اطلاعات آنان به صورت غیرسیستمی برای 
خودروسازان ارسال شد. این مسئول با اشاره به اینکه 
عمده این مشکل مربوط به متقاضیان خودروهای 
ایران خودرو بوده است، تصریح‌کرد: بر اساس 
پیگیری ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای 
فرسوده از شرکت‌های خودروساز و قول مساعد آنها، 
پیامک واریز وجه این دسته از متقاضیان در هفته 

جاری ارسال خواهد شد.

کمبودی در عرضه گوشت قرمز نداریم
 رئیس شورای تأمین‌کنندگان دام گفت:با توجه به 
حجم انبوه دام بدون مشتری در دامداری‌ها و حجم 
بالای واردات، کمبودی در عرضه گوشت قرمز نداریم.
منصور پوریان گفت:با توجه به حجم گسترده دام 
کمبودی در عرضه نداریم و تنها برخ از فعالان به 
دنبال جوسازی و سوءاستفاده در بازار هستند. به 
گفته او، بنابر آمار در هر فصل ۲۰ هزار تن گوشت 
گوساله و ۵ هزار تن گوشت گوسفندی کسری داریم 
که در صورت تأمین توسط پشتیبانی امور دام، مشکلی 
در بازار نخواهیم داشت. پوریان ادامه داد:صنعت دام 
نیازمند است کسری نیاز کشور را از مبادی وارداتی 
تأمین کند و مازاد بازار صادر شود. رئیس شورای 
تأمین‌کنندگان دام با بیان اینکه کمبودی در عرضه 
گوشت نداریم، گفت:با توجه به گستردگی عرضه 
دام و حجم بالای ثبت سفارش‌ها برای واردات، انتظار 
می‌رود تمهیداتی برای دام مازاد بدون مشتری در 
دامداری‌ها اتخاذ شود. او قیمت هر کیلو دام سبک 
را ۱۵۵ تا ۱۶۰ هزار تومان اعام کرد و افزود:بر این 
اساس قیمت هر کیلو گوشت گوسفندی ۳۵۰ هزار 

تومان است.

بسترهایی برای صادرات 75 میلیارد دلاری
از آنجا که تولید کشور در دولت رئیسی افزایشی شد و هدف‌گذاری 

صادرات 75 میلیارد دلار )تا سال 1404( است، زیرساخت‌ها برای توسعه 
فعالیت تجار فراهم شد. از همین رو فعال و رسمی شدن بازارچه‌های 

ریمدان و پیشین با کشور پاکستان توسط دولت سیزدهم صورت گرفت. 
همچنین رایزنی برای ایجاد چند بازارچه مرزی جدید میان ایران و ترکیه با 

نام‌های پیراحمد کندی، شیخ سیلو )چالدران(، بورآلان )ماکو( و کوزه‌رش-
گلینجنگ )سلماس( انجام شد.

از طرفی برای حل مشکلات تجار، تفاهمنامه میان استانداری کرمانشاه با 
اقلیم کردستان عراق در خصوص بازگشایی بازارچه مرزی تیله‌کوه با کشور 

عراق امضا شد. فعال شدن بازارچه یزدان با افغانستان و همچنین انجام 
مقدمات بازگشایی بازارچه دوکوهانه در خراسان جنوبی با افغانستان هم 

از اتفاق‌های مهمی بود که بعد از مدت‌ها در دولت سیزدهم محقق شد.

برش

تعداد بنگاه‌های اقتصادی دارای مشکل نسبت به سال آخر دولت دوازدهم

139914001401سال

858 واحد953 واحد1071 واحدتعداد بنگاه‌های مشکل دار

اهم اقدامات برای تسهیل تجاری کشور در دولت سیزدهم

اعزام هیأت اقتصادی 
ج به خار

میزبانی هیأت 
اقتصادی خارجی

امضای اسناد 
اقتصادی با کشورها

معرفی شرکت‌های خصوصی 
ج از کشور ایرانی در خار

100 شرکت370 سند41 هیأت149 هیأت

خ رشد تشکیل سرمایه در بخش ماشین‌آلات کشور طی چهار سال اخیر نر

1398139914001401سال

درصد تشکیل سرمایه در 
7.3 درصد4.4درصد0.6 درصد19.5- درصدبخش ماشین‌آلات

عکس: ایرنا

امین محمودی
روزنامه نگار

گزارش

در شروع فاز دوم )از ۱۷ بهمن ۱۴۰۱( به 
‌۳۰درصد افزایش یافت و در روز گذشته 
نیز این میزان از 30 درصد به 40 درصد 

. سید ر

ح  گام‌های بعدی طر
هوشمندسازی

 ایجاد امکان خرید خمیرمایه، کنجد و 
سایر افزودنی‌‌‌ها متناسب با حجم آرد 
اختصاص‌یافته به نانوایان در سامانه 
یکپارچه خرید آرد، ایجاد شرکت‌های 
فروشگاه‌های زنجیره‌‌‌ای نان سنتی 
یارانه‌‌‌ای، ایجاد امکان عرضه برخی 
کالاها در واحدهای نانوایی و... اقدامات 
دیگری است که دولت قول داده در 
ادامه اجرای طرح هوشمندسازی انجام 

. د شو
مهم‌ترین هدف طرح هوشمندسازی 
یارانه آرد و نان پالایش اطلاعات مجوزها 
و سهمیه‌های آرد یارانه‌ای نانوایان و 

به  مربوط  داده‌های  شفاف‌سازی 
تبدیل آرد یارانه‌ای به نان با ثبت ۱۱ تا 
۱۲ میلیون تراکنش در روز بوده است که 
همین اقدام باعث شد تا در سال ۱۴۰۱، 
نیاز به تأمین آرد یارانه‌ای ۵/ ۱ میلیون 

تن کاهش یابد.
‌‌‌ بعد از استقرار این زیرساخت داده‌ای، 
اهدافی مانند شناورسازی هوشمند 
اختصاص آرد یارانه‌ای به نانوایان مبتنی 
بر عملکرد گذشته آنها در کارتخوان‌های 
منظور  به  و  شد  محقق  هوشمند 
جلوگیری از شکل‌گیری نارسایی در 
فرایند عرضه نان در کشور، به مدیران 
استان امکان فنی ویرایش موردی سقف 

خرید آرد نانوایان اعطا شد.
طرح هوشمند‌سازی یک زیرساخت 
حکمرانی داده‌محور است و بر پایه 
داده‌های زنده و فراگیر در این سامانه، 
دستگاه‌های مرتبط با گندم، آرد و نان 
کشور از جمله وزارت کشور، جهاد 

کشاورزی، تعزیرات، نهادهای خیریه، 
نهادهای نظارتی و... می‌توانند مبتنی بر 
این داده‌های فراگیر، کاربردها و اهداف 
مختلفی تعیین و پیگیری کنند که بر 
همین اساس انتظار می‌رود دولت با 
تعیین و پیگیری اهدافی جدید، گام 
به گام چالش‌های موجود در زنجیره 
گندم، آرد و نان را با تکیه بر این داشبورد 

حکمرانی داده مرتفع کند.

ح هوشمند‌سازی  جزئیات طر
یارانه آب و نان

محمد جلال، مشاور وزیر امور اقتصادی 
و دارایی در گفت‌و‌گو با »ایران اقتصادی« 
در خصوص هوشمندسازی نانوایی‌ها 
اظهار کرد: مرحله شناورسازی کاهش 
و افزایش سهمیه آرد نانوایی‌ها دائمی 
نیست. منطق طرح بر این پایه است 
که وقتی عملیات فروش نان به‌صورت 
طبیعی انجام می‌شود با عدم تغییر یا 


